COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º     DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Solicita seja convocado o  Secretario
Nacional de Segurança Publica, Sr. Luiz
Fernando Corrêa para prestar
esclarecimentos sobre  o andamento do
Plano Nacional de Segurança  Pública

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 219, I do Regimento Interno

desta Casa, seja convocado o  Secretario Nacional de Segurança Publica, Sr.

Luiz Fernando Corrêa, para comparecer a esta comissão, com o objetivo de

prestar esclarecimentos sobre o Plano Nacional de Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

Plano Nacional de Segurança Pública, concebido pela Secretaria Nacional

de Segurança Pública do Ministério da Justiça, prevê a implantação do Sistema

Único de Segurança Pública. O Plano tem como objetivo implantar uma polícia

moderna, ágil e eficiente, única maneira de reprimir a onda de violência que

assola, em maior ou menor grau, todas as regiões do País. Prevê, ainda

mudanças profundas na estrutura e funcionamento das polícias e da própria

investigação policial, com a valorização do policial, mudanças no inquérito e o fim

do indiciamento.

Por estas razões, entre outras, é necessário seja ouvido o Exmo. Sr.

Ministro para que esta Comissão possa estar informada sobre questões tão

relevantes para a segurança pública e o combate ao crime organizado.

Sala dos Comissões,        de             de  2005

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE